
Pagina 1 din 2 

 
 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 331 

din 08.06.2022 
 
 
Dosar nr.: 1036/2021 
Petiţia nr.: 9801/27.12.2021 
Petent(ă):  
Reclamat(ă): Parlamentul României- Senatul, Parlamentul României-Camera 
Deputaților 
Obiect: prevederi discriminatorii ale Legii 288/29.11.2018 
 
I. Numele, domiciliul sau reședința părților   
Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentului 
 
Numele, domiciliul, reședința sau sediul părților reclamate  
1. Senatul României cu sediul în Calea 13 Septembrie 1-3, București 050711 
2. Camera Deputaților cu sediul în Palatul Parlamentului cu sediul în Strada Izvor, nr. 2-
4, sector 5, Bucuresti 
 
II. Citarea părţilor 
3. În temeiul art. 20 alin(4) din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, 
Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării a îndeplinit procedura legală de 
citare a părţilor. 
4. Prin adresa nr. 563/25.01.2022 au fost citate părțile. 
5. Procedură legal îndeplinită.  
 
III. Susținerile părților 
Susținerile petentului 
6. Petentul consideră discriminatorie Legea nr. 288 din 29.11.2018 care prevede 
alocarea unor sume de bani cadrelor militare într-un anumit cuantum pentru plata ratei 
unei locuințe achiziționate prin credit bancar imobiliar/ipotecar.  
 
Susținerile părții reclamate 
Susținerile părții reclamate Parlamentul României-Senatul României 
7. Partea reclamată solicită admiterea excepției de necompetență materială a C.N.C.D. 
raportat la obiectul petiției. 
8. Prin Decizia nr. 10/2016 pronunțată de ICCJ-Completul competent să judece recursul 
în interesul legii, Ordonanța Guvernului nr. 137/2000 nu a creat o formă specială de 
răspundere dată de motivul ori criteriul discriminării, calificarea dată în jurisprudență 
noțiunii de discriminare fiind aceea de faptă ilicită de natură să antreneze răspunderea 
civilă delictuală a autorului acestuia, discriminarea constituind o cauză ori un criteriu de 
nelegalitate care, concretizată ori transpusă într-un fapt juridic, determină calificarea 
acestuia ca fiind ilicit. 
 
 



Pagina 2 din 2 

IV. Motivele de fapt şi de drept 
9.  În fapt, Colegiul director reţine că petentul îşi retrage plângerea prin adresa nr. 
3837/30.05.2022. 
10. În drept, conform art. 14 al Ordinului nr. 144/ 2008 privind aprobarea Procedurii 
interne de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor la CNCD „(1) Petentul poate să renunţe la 
petiţie fie verbal, în şedinţa Colegiului director, fie prin cerere scrisă; (2) Renunţarea la 
petiţie se consemnează prin hotărâre a Colegiului director”.  
11. Examinând conţinutul petiţiei şi legislaţia în vigoare, Colegiul director reţine că 
petentul şi-a retras plângerea prin adresa înregistrată la CNCD cu nr. 3837/30.05.2022. 
 
Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 
şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi 
ale membrilor prezenţi la şedinţă, 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Clasarea petiţiei nr. 2260/28.03.2022, întrucât Colegiul director a luat act de cererea 
de renunţare la petiţia formulată de către petent; 
2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților. 
 
V. Modalitatea de plată a amenzii 
Nu este cazul  
 
VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 
137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată 
şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 
 
 
Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 
 
ASZTALOS Csaba Ferenc – Membru 
 
GRAMA Horia-Membru 
 
HALLER István – Membru 
 
JURA Cristian – Membru 
 
LAZĂR Maria – Membru 
 
OLTEANU Cătălina – Membru 
 
 
Data redactării: 10.06.2022 
Redactată și motivată: ACF/AA 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit 
prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept 
titlu executoriu. 


